N. Ionescu demonstra că ar fi fost acceptabilă domnia străină numai dacă prin aceasta ar fi fost garantată independența. Cum însă în toate demersurile diplomatice dinspre sau către România nu se discutase categoric chestiunea independenței, nici un fapt,

²⁰ „Monitorul oficial“ nr. 93 din 29 aprilie/11 mai 1866, p. 405 și urm., Adunarea electivă a României, ședința din 28 aprilie 1866.

²¹ *Ibidem* nr. 96 din 3/15 mai 1866, p. 423, Adunarea electivă a României, ședința din 29 aprilie 1866.

afirma N. Ionescu, nu dovedea utilitatea înlocuirii domniei pămîntene prin domnia străină. Unul dintre faptele puse în discuția adunării — unirea — fiind efectuat, consolidat, acceptat de imensa majoritate a populației, iar altul — alegerea prințului străin — fiind încă nerealizat, neacceptat de unele dintre puterile protectoare, deci discutabil, N.

O dovadă că s-au făcut presiuni, fie morale dacă nu materiale, pentru semnarea adeziunii prezentate de G. Mărzescu este afirmația protestatară a deputatului T. Lates : „Protestez în contra unor asemenea cuvinte (inconsecvența de opinii a lui D. Tacu. — P.C.) în cunoștință de împrejurări, fiindcă și eu sînt

²² „Monitorul oficial“ nr. 98 din 5/17 mai 1866, p. 433, Adunarea electivă a României, ședința din 1 mai 1866.

²³ „Monitorul oficial“ nr. 99 din 7/19 mai 1866, p. 437, Adunarea electivă a României, ședința din 1 mai 1866, urmare.

de acolo, de la Iași²⁴. Cauza reală a unor asemenea aparente inconsecvențe de opinii avea să o arate deschis în aceeași ședință, I. H. Rădulescu.

Referindu-se pe scurt la „contradicția” în care s-ar fi aflat D.

Iamandi. Așadar, nu a fost vot secret, ci subscriere nominală, ceea ce a contribuit la diminuarea posibilităților de sinceră exprimare a opiniilor.

²⁵ „Monitorul oficial” nr. 99 din 7/19 mai 1866, p. 437. De remarcat faptul că sublinierile din textul discursului lui N. Ionescu aparțin redacției „Monitorului oficial”.

²⁶ *Ibidem*, p. 437—438.